In nomine Domini amen. Ego Conradus de Baamonte notarius vendo, cedo et trado tibi Iohanni / de Paverio tintori hedificia domorum, silicet hedificium domus et hedificium tintorie cum iure soli, cum / calderiis duabus, tinis quatuor, puteis duobus, uno inter domum et altero extra domum tini, / [tiratori]bus viginti quinque et omnibus aliis masariciis et utensilibus pertinentibus ad dictam tintoriam et que / sunt mei dicti Conradi et que hedificium et tintoria emi pro dimidia a Iacopo de Sancto Vicencio /

tintore et Tebaldo, eius filio, et pro alia dimidia emi a Iacopo Groso, filio quondam Guillelmi / Grossi notarii, et que hedificium et tintoria posita sunt sive scita in burgo Sancti Stephani, in contrata / [ubi dici]tur Rivo Turbido^a super solo sive terra monasterii Sancti Stephani Ianuensis diocesis, quibus coheret / [ab una par]te terra dicti monasterii arborata et ortiva, ab alia parte via sive carrubius / [...]^b Andrioli de Nazario sive eius uxor in quo est furnus et hedificium quam / [...] a]lia^c parte distilaria et aquarolia domorum sive hedificiorum domorum que / [...] Ni]gri^b moneerii et ab alia parte domus dicti monasterii pro parte et pro parte / domus sive hedificium domus et tintoria heredum quondam Maphei Gamboni mediante / muro comuni in parte. Que hedificia domorum et tintoria cum iure soli et omnibus predictis tibi dicto / Iohanni vendo, cedo et trado cum ingressu et exitu, utilitate et quomodo^d, impositis et super/positis et omnibus demum pertinenciis suis, uti octima^e maximaque sunt, libera et absoluta ab / omni honore servitutis et exationis, propter^f quam a mutuis et colletis et honeribus communis Ianue pro fu/turo tempore tantum prestandis et propter^f quam ab eo quod solvitur seu solvi debet et in futurum / dabitur pro solo sive terra seu tintoria soli et hedificiorum super qua seu quibus sunt dicta / hedifica et tintoria, secundum formam et tenorem libelli, qui emptor promisit mihi notario in frascripto, recipienti / et stipulanti nomine communis Ianue, solvere mutua et colletas et alia honera comuni, secundum formam capituli, renuntians / mihi notario, recipienti dicto nomine, omni privilegio et convencionis quo seu qua se tueri posset / ad notarium demum prestandis dictis colletis seu mutuis^g, finito precio librarum octingentiarum ianuinorum, / quod premium sive quas libras octingentas ianuinorum, premium dictorum hedificiorum et tintorie et omnium / vendorum, habuisse et recepisse confiteor et de ipso sive de ipsis rac<ionibus> a te bene quietum / et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate peccunie et non recepte, doli in factum et omni / iuri. Pro supradicto precio et ex dicta causa vendicionis possessionem et dominium dictorum hedificiorum et / tintorie et omnium vendorum tibi corporaliter confiteor tradidisse, constituens me pro te et tuo nomine / et precario a te tenere et possidere donec ipsa tenuero seu possidero et quousque possessionem corpo/ralem et vacuam ipsorum adprehenderis et intraveris, dans tibi licenciam, potestatem et bailiam / intrandi et adprehendendi possessionem ipsorum quandocumque volueris ad voluntatem tuam, sine contradictione mea et absque / decreto et auctoritate alicuius

magistratus. Pro supradicto precio et ex dicta causa promitto tibi dicta hedificia / et tintoriam et omnia superius tibi vendita tibi de cetero non impedire nec subtrahere in omne / vel pro aliqua parte, set ipsa tibi et heredibus tuis legitime deffendere et disbrigare ab omni persona, / collegio, corpore et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necesitate denunciandi. Insuper ex / dicta causa et pro supradicto precio omnia iura, rationes et ationes que et quas habeo et mihi competunt seu / competere possunt vel unquam competierunt in dictis edif<iciis> et tintoria et iure soli et omnibus superius / tibi venditis tibi dicto Iohanni do, mando, cedo et trado in integrum, ut dictis iuribus, rationibus et ati/onibus uti possis, agere et experiri et defendere contra quamcumque personam, in iudicio et extra, et omnia / demum facere que egomet facere possum seu possem vel unquam potui, constituens inde te in / predictis procuratorem ut in rem tuam. Et si plus valent predicta vendita precio supradicto, illud / plus tibi dicto Iohanni dono et remitto et de illo^h pluri tibi remissionem facio, renuntians legi / qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Predicta omnia tibi dicto Iohanni / promitto attendere et observare et contra non facere vel venire, alioquin penam dupli de eo / quod nunc valent dicta hedificia vel pro tempore valuerint tibi stipulanti dare et solvere promitto, / ratis manentibus supradictis, et restituere tibi omnes expensas quas propterea feceris vel substineris / et pro predictis omnibus attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori / obligo. Actum Ianue, in ecclesia Beati Georgii, anno dominice nativitatis M° CCC° II°, inditione XIII^a, / die XVII augusti, circha terciam. Testes Stephanus Bazanus censarius, presbiter Leonardus, / canonicus ecclesie Sancti Georgii, presbiter Paxinus de Pontremulo, capellanus, et Stanchoinus / Stanchoni.

(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum / extrasi et in publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum manu / quondam Boneti de Monleone notarii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale man/datum.

^a Turbido: Turbidos in A ^b [14] ^c [15] ^d quomodo: così A ^e octima: così A
^f propter: così A per preter ^g in questo punto parrebbe mancare qualche cosa ^h segue ripetuto et de illo

1033

1302, agosto 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Ugolino Luxiardus tinctor e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Murcento, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 54 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Ugolinus Luxiardus »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 19 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Guilleminus, frater Michael, frater Facius, frater Nicolinus et / frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Ugolino Luxiardo tinctori / et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulam unam et dimidiam et tantum plus et minus quantum erit in mensura terre dicti monasterii posite in / Murcento ad edificandum et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Pagano pellipario et ab alio terra monasterii / locata Matheo pellipario a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos vigintinti novem tunc proxime completos, te dante et solvente annuatim sive / singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra / octavam nativitatis Domini. Quam terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non auferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere / ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita / et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Ugolinus, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio / vobis domino abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter aposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum

pro qualibet / tabula annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra fiet sine licencia / domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad / minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi / vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium / vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, / teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim / pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et / quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si / heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto / edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte / ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo / casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conucionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum / pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel / alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit / quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non / dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conucionis non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati venerit / ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem / ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii et per

vos eidem monasterio, dare et / solvere dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde et ad sic observandum / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Et est actum inter dictas partes quod dictus Ugolinus / teneatur et debeat edificasse usque annum unum proximum et complevisse usque annos duos proximos. Actum in porticu dicti monasterii. / Testes Daniel Gazanus presbiter, Iohannes de Sancta Cruce et Paganus pelliparius. Anno dominice nativitatis M° CCC° II, ind(ictione) XIII^a, die XVIII augusti, / post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1034

1302, agosto 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Manuele di Cogorno textor e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Murcento, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 55 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Manuel de Cucurno »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 19 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guilleminus, frater Fa- cius, frater Ni/colinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Manuela de / Cucurno testori et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulas duas terre dicti monasterii posite in Murcento et tantum plus et minus quantum / erit in mensura ad edificandum et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Stephano de Braia et ab alio / terra monasterii locata Lanfranco Piche de Sesto a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem tunc proxime completos, te dante et

solvente / annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam / terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam / librarum viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori / obligamus. Versa vice ego dictus Manuel, reccipiens dictam terram pactis et conditionibus supradictis, promito et convenio vobis domino abbati et / monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solempniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim / dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, / quam licenciam tenear petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua / alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel / servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo / casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, tenear dare et solvere / dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet / libra percepta vel promissa seu que percipi debet ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset / et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, / si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis / ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte / ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu / habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII annorum ab odie numerandum pro dicta pensione annua / huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto / monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel

pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si / per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum / locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte / aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbatii venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam / infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, / promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam / a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter / edificium supradictum. Et est actum inter dictas partes quod dictus Manuel teneatur et debeat edificasse usque annum unum proximum et complevisse / usque annos duos proximos. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Daniel Gazanus presbiter, Iohannes de Sancta Cruce et Paganus pelliparius. Anno dominice / nativitatis M° CCC° II, ind(ictione) XIII, die XVIII augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1035

1302, agosto 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Lanfranco Picha de Sesto e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Morcento, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 55 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Lafrancus Picha de Sexto »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 19 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmus, frater Fa-

cius, frater Nicolinus / et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Lanfranco Piche de Sesto / et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulas duas terre dicti monasterii posite ad Morcentum ad edificandum et tantum plus et minus quantum erit / in mensura et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii locata Manuela de Cucurno et ab alio terra monasterii a nativitate / Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et / condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre / nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, aliquin libras viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulant promitimus, ratis manentibus / supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Lanfrancus, reccipiens dictam terram pactis et condicionibus / supradictis, prompto et convenio vobis domino abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemptiter apposito, dictam pensionem, / videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium / quod in ipsa terra fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam tenear petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium / emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere / cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si / vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam / in heredem meum ex me natum, tenear dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione / dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, / si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu / in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem / unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu / promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ip-

sius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur / dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII annorum / ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die / empionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel^a pars ipsius alienabitur / vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram / non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati venerit ad standum / in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii, / alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti / quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predite. Et est actum inter dictas partes quod dictus^b / Lanfrancus teneatur et debeat edificasse usque annum unum proximum et complevisse usque annos duos proximos. Actum in portico dicti / monasterii. Testes Daniel Gazanus presbiter, Iohannes de Sancta Cruce et Paganus pelliparius. Anno dominice nativitatis M° CCC° II, ind(ictione) XIIIIt^a, die XVIII / augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a vel: *in soprallinea* ^b segue depennato Nicola

1036

1302, agosto 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni di Struppa batitor bodronorum e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Murcento, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 56 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes de Strupa »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 19 agosto ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmus, frater Facius, frater Ni/colinus, frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Iohanni de Strupa / batitori bodronorum et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulas due^a terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura / posite in Murcento ad edificandum et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii locata Nicole Ferra/musche et ab alio terra monasterii a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente annu/atim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam terram / promittimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin / penam librarum viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes, reципiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, prompto et convenio vobis / domino abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro / qualibet tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra / fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium emere / voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, / ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si ven/didero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, / preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis / facte ut supra pro recognizione dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa seu que

percipi debet / ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui / dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se^b pervenerit et quociens, si heres meus non / fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto / edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet seu promissum fuerit ex dicto edificio / vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius / vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII annorum ab odio numerandum / pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur / vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam / libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur / dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel / abbatи venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores / ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, prompto vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio / dare et solvere dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde et / ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Et est actum inter dictas / partes quod dictus Iohannes teneatur et debeat edificasse usque annum unum proximum et complevisse usque annos duos proximos. / Actum in porticu dicti monasterii. Testes Daniel Gazanus presbiter, Iohannes de Sancta Cruce et Paganus pelliparius. Anno dominice nativitatis / M° CCC° II°, ind(ictione) XIII, die XVIII augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a due: *così A* ^b *segue depennato* habuerit

1037

1302, agosto 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni de Pinu batitor lane un suolo su cui insiste una sua casa non ancora terminata, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 56 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « **¶** Iohannes de Pinu batitori (batitori: così) »; « In perpetuum ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 26 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Guilleminus, frater Michael, frater Facius, frater Enricus, frater / Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni de Pinu batitori lane ut / superficiario a nativitate Domini proxime ventura tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura et super quam / incepsum est edificium domus et quod emisti a Iohanne Iuxollo de Albario et cui coheret ante carrubius, retro privata, ab uno / latere terra monasterii locata Ampegin de Graido et ab alio terra monasterii locata Iohanni Calcagno de Marasio. Quod solum sive terram / tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto / monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod su/perficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere in / perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec / pensionem augere set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denun-

ciandi, / alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto / nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura singulis / annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo / alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis / nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri / in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis / libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem / per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum / esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio / fieri pro eo quod transfratur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafa/ciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis / huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto / monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod, si cessaretur per dictum Iohannem vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat / dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iohannes, dictam terram et solum iure superficiario / reccipiens a vobis nomine dicti monasterii et sub pactis et modis suprascriptis, prompto vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma / suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum / edifi-

cium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores / meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel / iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit / nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere / et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii^a habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter / edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Iohannes Iuxollus et Delomed batitor de Fontanegio. Anno dominice nativitatis / M° CCC° II, ind(ictione) XIII, die XXVI augusti, in vesperis.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a dicti monasterii: così A.

1038

1302, settembre 20, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 11 anni ad Oberto de Piris di Bisagno ed a suo figlio Nicolino un terreno ortivo con casa nel quartiere di San Fruttuoso di Bisagno, per il canone annuo di 20 lire e due galline.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 273B.

La pergamena presenta sbiaditure d'inchiostro nella parte destra, che tuttavia non ne impediscono la completa lettura con la luce di Wood.

A tergo, di mano coeva: « De braida Bissanis »; di mano trecentesca: « Illi de Parrizola tenent ».

L'indizione non corrisponde al millesimo. L'indizione esatta, secondo l'uso genovese, dovrebbe essere la 14^a.

In nomine Domini amen. Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Guillelmus, frater Michael, / frater Facius, frater [En]ricus et frater Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus vobis Oberto de / Piris de Bissanne et Nicolino, filio tuo, terram ortivam dicti monasterii cum domo supraposita, positam in quarterio Sancti Frutuosi de Bissanne et quam solitus / es tenere a dicto monasterio, a festo Natalis Domini proxime preterito usque ad annos undecim proxime venturos, vobis dantibus et solventibus dicto monasterio omni anno / sive singulis annis pro pensione et conduzione dicte terre et domus libras viginti ianuinorum et galinas duas vallentes soldos VI, faciendo solucionem / dicte pensionis in hunc modum, videlicet medietatem dicte pensionis in festo sancti Michaelis et alia<m> in octavam Natalis Domini. Quam terram cum domo, nomine / dicti monasterii, promitimus et convenimus vobis, nomine dicti monasterii, dimittere et non afferre nec pensionem augere, sed pocius ipsam vobis deffendere / et disbrigare expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli de quanto contrafieret vel ut supra non observaretur vobis stipulantibus dare et solvere promitimus, ratis manentibus / supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Versa vice nos dicti Obertus et Nicolinus, / quisque nostrum in solidum, promitimus et convenimus vobis, dicto domino abbati et monacis, dictam terram cum domo a vobis tenere usque ad dictum terminum / et ipsam meliorare, bonificare et non deteriorare et domum nostris expensis manutenere de serragis et coperturis nostris expensis et domum / continue habitare, terram et domum alicui non locare et dictam pensionem, ut supra dictum est, anuatim vobis solvere, alioquin penam dupli dicte / pensionis vobis dare et solvere promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis / pignori obligamus et de predictis in solidum teneamur et propterea abrenontiamus beneficio constitutionis, epistole divi Adriani de duabus reis et omni iuri, / faciens hec ego dictus Nicolinus in presencia dicti Oberti patris mei et consensu et voluntate ipsius. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Daniel de / Camilla, Iordanus de Bissane et Oliverius de Clavaro, qui stat in bal<n>eo Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis M^o CCC^o secundo, die XX septembris, inter nona<m> et / vesperas, indic(tione) XIII^a.

(S.T.) Ego Francischus Morrucius de Quinto notarius ut supra extrasi et in hanc publicam formam redigi / de manuali instrumentorum compo-

sitorum manu quondam Iohannis Enrici de Porta notarii, habens ad hec generale mandatum, ad postulationem / domini abbatis dicti monasterii, nichil adito vel diminuto.

1039

1302, settembre 22, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovannina de Plazio, moglie del fu Nicola de Plazio, e ai suoi eredi legittimi un suolo in Bisagno su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 16 soldi e 10 denari e mezzo, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 57 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohana de Plazio »; « In Bisan(ne); M° CCC XXX III emit dictum edificium Benedictus de Guisulfis et habuit livellum M° CCC XXXIII, die *** octubris usque ad annos XXVIII: debet solvere pro terratico s. XVIII, d. III ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 22 settembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Guillelmus, frater Michael, frater Nicolinus, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, <locamus> et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Iohannine de Plazio, uxori quondam Nicole de Plazio, et heredibus / tuis legitimis ex te natis tabulas tres, pedes vivos IIII, mortuos VI terre dicti monasterii, supra quam habes edificium unum domus et quod emi/sti a quondam Ianuino, filio Ruffini lavatoris, sive a curatore bonorum ipsius quondam Ianuini et quod est in Biss(anne) et cui coheret ante clusa, / retro terra monasterii, ab utroque latere terra dicti monasterii a Nat(ale) Domini proxime preterito usque ad annos XXVIII proxime completos, te dante et solvente annuatim / sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos sexdecim, denarios decem et dimidium ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Quam / terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, alioquin penam librarum / viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia

bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice
ego dicta Iohannina, reccipiens dictam terram pactis et condicionibus supra-
dictis, promito et convenio vobis domino abbati et monacis, reccipientibus
nomine et / vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito,
dictam pensionem, videlicet soldos sexdecim, denarios decem et dimidium ia-
nuinorum, annuatim dare et solvere in / nativitate Domini dicto monasterio et
non vendere vel alienare dictum edificium sine licencia domini abbatis dicti
monasterii, quam licenciam tenear petere / ab ipso et si dictus abbas dictum
edificium emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam
aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, / possim ipsum vendere cui vo-
luero, ita quod non^a possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie
vel hospitali vel alicui loco / religioso et si vendidero vel alienavero dictum
edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam
ipsum edificium vel / pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me
natum, tenear dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die aliena-
cionis vel vendicionis facte / ut supra pro recognicione dominii dicte terre
denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi
debebit ex dicto edificio seu / valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non
esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel
partem ipsius emerit vel aliquo / casu in se habuerit et in se pervenerit et quo-
ciens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere te-
neatur dicto monasterio infra mensem / unum a die alienacionis vel vendicio-
nis ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod
inde percipietur et percipi debebit seu promissum / fuerit ex dicto edificio vel
parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vende-
tur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius / vel aliquo casu habuerit
ipsum et quoziens instrumentum locacionis et conductionis usque ad termi-
num XXVIII annorum ab odie numerandum / pro dicta pensione annua huic
instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum
a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi / faciet dicto monaste-
rio et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius
alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quoziens, etiam / si per plures am-
bulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam
libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis / et conductionis
non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum
monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis / persona
inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati venerit ad standum in

dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit / nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, prompto vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, et per vos / eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde et ad sic / observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum, faciens hec consilio testium infrascriptorum, quos in predictis / meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Ugo, capellanus dicti monasterii, et Paschalis / de Strupa. Anno dominice nativitatis M° CCC° II, ind(ictione) XIII, die XXII septembris, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a non: *in sopravlinea.*

1040

1302, ottobre 4, Genova

Andriolo di Bargagli tabernarius concede in locazione per 5 anni e sei mesi ad Oliverio di Chiavari balneator una casa che ha in conduzione dal monastero di Santo Stefano, in cui teneva una taverna, per il canone annuo di 10 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 155, c. 180 r.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Andriolus de Bargalio tabernarius loco et titulo locacionis concedo tibi Oliverio de Clavaro balneatori quandam domum quam conduco a monasterio Sancti Stephani Ianuensis, in qua tenui tabernam et habitavi et de qua conductione dico esse publicum instrumentum, cui domui coheret ante et retro carrubius, ab uno latere balneum dicti monasterii et ab alio furnum dicti monasterii, quam locacionem tibi facio usque ad annos quinque, menses sex et dies viginti septe<m> proxime venturos, per quod tempus ipsam domum tenere debeo a dicto monasterio, pro pensione per te mihi singulis annis solvenda ad rationem de libris decem ianuinorum in

anno. Quam domum promito tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsam tibi legitime deffendere et disbrigare ab omni persona / (c. 180 v.), collegio, corpore et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi. Versa vice ego dictus Oliverius promito et convenio tibi dicto Andriolo dictam domum a te tenere titulo locacionis et condicionis usque ad dictum terminum et non dimitere usque ad dictum terminum et tibi dare et solvere singulis annis usque ad dictum terminum nomine pensionis dicte domus ad rationem de libris decem ianuinorum in anno et in fine dicti termini dictam domum tibi reddere et restituere promito in bono et equo statu, prout nunc est, et non peioratam in aliquo. Que omnia et singula supradicta promiserunt inter se vicissim dicte partes habere et tenere rata et firma et attendere, complere et observare et non contravenire sub pena dupli dicte pensionis de quanto et quociens contrafieret et obligacione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, extra portam Sancti Andree, in domo Iohannis barberii de Vignolo, anno dominice nativitatis M° CCC° secundo, ind(ictione) XV^a, die IIII^a octubris, inter nonam et vesperas. Testes Guillelmus de Sancto Stephano quondam Oberti Lombardi, Anthonius de Madio murator et Clericus de Palavanno serviens.

1041

1302, novembre 14, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Bonifacio di Camogli, figlio di Marchisio de Noella, un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 57 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: «Bonifacius de Camulio»; «In perpetuum»; «Modo est Manuelis Boninni M° CCC XXX I». In calce al testo, di mano moderna: «1302, 14 novembre».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmus, frater Fa- cius, frater Nicolinus, / monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monaste-

rii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Bonifacio de Camulio, filio Marchisii de / Noella, ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram^a dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus, cui coheret / ante carrubius, retro terra monasterii mediante privata, ab uno latere edificium Nicole de Iusta et ab alio edificium Iohannis ferrarii et quod edificium habuisti sive / emisti a Lanfranco de Albingana, quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta / pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario / competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et / tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec / pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin / si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua / pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine / damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis / Domini, ita quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem / aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, / collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii / quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum / vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum / esset, singuli

denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio / fieri pro eo quod transfratur in heredem et si in aliquo de predictis contraferieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contra/faciens cadat a iure suo et quod persona illa in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis / huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio / et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Bonifacium vel successores suos a solutione dicte pensionis per triennium, liceat dicto / monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Bonifacius, dictam terram et solum iure superficiario / recipiens <a vobis> nomine dicti monasterii et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto / monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta / atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos in per/petuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa / abbatи dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, / alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus / supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum / in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Nicola, capellanus dicti monasterii, et Guiliem de Diano, familiaris domini abbatis. Anno dominice nativitatis M° / CCC° II°, ind(ictione) XV^a, die XIII novembris, in vesperis.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue lettera s

1042

1302, novembre 14, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Pagano Buffato di Bisagno e ai suoi eredi legittimi un suolo in contrada Murcento, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 58 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Paganus Bufatus »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1302, 14 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmus, frater Facius, frater Enricus, / frater Nicolinus, frater Ugolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Pagano / Buffato de Biss(anne) et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus, positam in contrata Murcenti, cui / coheret ante carribus, retro terra monasterii, ab uno latere terra monasterii locata Oberto de Monelia et ab alio terra monasterii locata Nicole Musso de Biss(anne) a nativitate / Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem tunc proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et / condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promitimus tibi nomine / dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum / nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus / Paganus, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis domino abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, / ex pacto inter nos solempniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim dare et solvere

infra octavam nativitatis Domini / dicto monasterio et non vendere vel alienare dictum edificium sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab ipso et / si dictus abbas dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, / possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco / religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel / pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut / supra pro recognoscione dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit / vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere / teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod / inde percipiet et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et / quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII annorum ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis / et conditionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua / dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut / supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab / eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa / dicto monasterio vel abbati venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per / abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, prompto vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde et ad sic observandum / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et spe-